
 

 

 

 

1/5 
Deliberazione n. 13/2014 

OPERA PIA 
ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMIN ISTRAZIONE 

Il giorno 2 del mese di settembre dell’anno 2014 in seduta ordinaria come da convocazione n. 262 

dell’08 agosto 2014 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 agosto 

2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Monica ANGELONI Consigliere  X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO  ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Monica ANGELONI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Servizio AA.GG., Legale e 

Personale, dott.ssa Benedetta Bultrini, giusta Ordinanza Presidenziale n. 2 dell’8 agosto u.s, ha 

adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 2 SETTEMBRE 2014 

ADEMPIMENTI DI CUI AL DL 78/2010 CONVERITO DALLA LE GGE 122/2010 E SMI E 

ALLA L.R. 28 GIUGNO 2013, N. 4 RECANTE “DISPOSIZION I URGENTI DI 

ADEGUAMENTO ALL'ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGGE 10 OTT OBRE 2012, N. 174, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 7 DICEMBR E 2012, N. 213, 

RELATIVO ALLA RIDUZIONE DEI COSTI DELLA POLITICA, N ONCHÈ MISURE IN 

MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE, CONTROLLI E TRASPAREN ZA 

DELL'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DELL A REGIONE”   

VISTO  lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 



 

 

 

 

2/5 
Deliberazione n. 13/2014 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 Supplemento n. 1, con il quale sono 

stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PREMESSO che l’articolo 9 dello Statuto vigente dispone per il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente, qualora le disponibilità finanziarie dell’Ente lo consentano, 

l’erogazione di una indennità e/o gettone di presenza a titolo di rimborso spese; 

VISTO il DL 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all’articolo 2 del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione” 

pubblicata sul BUR n. 53 del 2 luglio 2013  

DATO ATTO   che alla luce della suddetta normativa nazionale e regionale l’onorificità di cui  all’art. 

6 – comma 2 – del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 e dalla citata legge regionale  è 

prescritta esclusivamente per la partecipazione agli organi collegiali degli enti che ricevono in via 

ordinaria contributi o utilità comunque denominati da parte della Regione, applicandosi invece agli 

enti non rientranti nella previsione dell’onorificità di cui alle medesime normative la sola riduzione 

automatica del 10% degli importi risultanti alla data del 30 aprile 2012; 

PRESO ATTO che l’Asilo Savoia, come comprovato dallo Statuto dell’Ente e dal Bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014, non riceve in via ordinaria contributi o utilità comunque denominati da 

parte della Regione Lazio o comunque a carico della finanza pubblica e che pertanto non risulta 

soggetti all’applicazione dell’onorificità delle funzioni prescritta dalla l.r. 4/2013, fermo restando 

l’obbligo della riduzione automatica del 10% delle indennità, da corrispondersi in attuazione 

dell’articolo 9 dello Statuto vigente, rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

CONSIDERATO  che alla data del 30 aprile 2010, i compensi corrisposti agli allora componenti 

dell’organo di amministrazione dell’Ente risultavano pari – come ricavabili dal Conto consuntivo per 

l’Esercizio finanziario 2010 –  rispettivamente a: 

Presidente   3.437,50 lordi mensili 



 

 

 

 

3/5 
Deliberazione n. 13/2014 

Consiglieri   1.250 lordi mensili; 

VERIFICATO  che allo stato attuale e fino al mese di luglio u.s., l’Ente ha continuato a corrispondere 

al Consiglio di Amministrazione indennità pari a quelle corrisposte alla data del 30 aprile 2010; 

DATO ATTO  altresì che: 

-  il componente del Consiglio di Amministrazione di pertinenza dell’Amministrazione 

Provinciale di Roma risulta designato, per le motivazioni ivi esplicitate e secondo quanto 

espressamente riportato e previsto dalla Deliberazione Commissariale n. 254 del 22 luglio u.s., 

a titolo gratuito; 

- i due componenti del Consiglio di Amministrazione di pertinenza della Regione Lazio sono 

stati prescelti nel novero dei dipendenti regionali e pertanto trova applicazione il disposto di 

cui all’articolo 18 della citata l.r. 4/2013; 

VISTA  l’Ordinanza n. 3 dell’8 agosto u.s. con la quale il Presidente dell’Ente, all’atto del suo 

insediamento, ha provveduto con immediatezza ad ottemperare alle disposizioni di cui alla l.r. 4/2013;  

RITENUTO  conseguentemente e per le motivazioni dettagliatamente esplicitate di: 

a) dare attuazione agli artt. 16 e 17 della l.r. 28 giugno 2013, n. 4, disponendo la riduzione delle 

indennità di funzione degli organi istituzionali dell’Ente nella misura del 10% rispetto a quelle 

erogate alla data del30 aprile 2010, secondo quanto previsto dal D.L. n. 78/2010, convertito in 

Legge n. 122/2010 e della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti 

di adeguamento all’articolo 2 del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della 

politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”;  

b) dare atto che il rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Roma svolgerà le proprie 

funzioni a titolo gratuito, come espressamente disposto dalla Deliberazione Commissariale n. 

254 del 22 luglio 2013; 

c) dare atto che, relativamente alle indennità spettanti ai due componenti del CdA individuati 

dalla Regione Lazio nel novero dei dipendenti regionali, troverà applicazione il disposto di cui 

all’articolo 18 della l.r. 4/2013; 



 

 

 

 

4/5 
Deliberazione n. 13/2014 

d) di imputare e conseguentemente impegnare la somma complessiva di € 34.790,74 lordi, al 

Cap. 4 art. 9 del Bilancio del presente esercizio finanziario in cui è prevista la necessaria 

disponibilità. 

VISTA  la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio AA.GG. Legale e Personale dell’Ente ai sensi della 

normativa vigente; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità 

DELIBERA 

1. di disporre con effetto immediato la riduzione delle indennità di funzione degli organi 

istituzionali dell’Ente nella misura del 10% rispetto a quella erogata alla data del 30 aprile 

2010 ai sensi del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 e della legge regionale 28 

giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 2 del Decreto 

Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 

213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”, risultando conseguentemente le nuove indennità mensili lorde come di seguito: 

o Presidente 3.093,75  

o Consiglieri 1.125,00 

2. di dare atto che il rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Roma svolgerà le 

proprie funzioni a titolo gratuito, come espressamente disposto dalla Deliberazione 

Commissariale n. 254 del 22 luglio 2014; 

3. di dare atto che, relativamente alle indennità spettanti ai due componenti del CdA individuati 

dalla Regione Lazio nel novero dei dipendenti regionali, troverà applicazione il disposto di cui 

all’articolo 18 della l.r. 4/2013; 



 

 

 

 

5/5 
Deliberazione n. 13/2014 

4. di imputare e conseguentemente impegnare la somma complessiva di € 34.790, 74, al Cap. 4 

art. 9 del Bilancio del presente esercizio finanziario in cui è prevista la necessaria 

disponibilità. 

 

Il Presidente       f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Avv. Monica Angeloni 

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri   

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 

         Il Segretario Verbalizzante 
              f.to Dott.ssa Benedetta Bultrini 
 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 3 

settembre 2014. 

                           Il Funzionario 
              f.to Dott.ssa Benedetta Bultrini 

 

 


